
COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

"Lavori di realizzazione di un'area sportiva all'aperto nella Via Vittorio 
Veneto" - CUP: H41B21002790001 - CIG: 95654467BF. 
Aggiudicazione definitiva ed efficace all'operatore economico 
"Country Service Sardinia srl".

Edilizia Pubblica, Infrastrutture, 
Strade, Ambiente e Servizi 
Tecnologici

 Pinna Giuseppe

 156 

10/02/2023

O R I G I N A L E

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 17 Luglio 2020 recante “Modalità di

assegnazione del contributo di  75 milioni di euro, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, ai

comuni situati nel territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia,

Sardegna e Sicilia, da destinare a investimenti in infrastrutture sociali” che prevede un contributo

per gli anni 2022 e 2023 a favore del Comune di Sestu pari a € 49.553,50 annui. 

Considerato che il Dipartimento per le politiche di coesione, nelle more della conclusione dell’iter di

perfezionamento  del  nuovo  DPCM,  ha  individuato  quale  nuovo  termine  per  l’avvio  dei  lavori

approvati dalla Conferenza stato-città il 31 dicembre di ciascun anno di riferimento per le annualità

2022  e  2023 (anziché  30  settembre  di  ciascun  anno),  ai  fini  dell’accesso  ai  contributi  per

investimenti in infrastrutture sociali assegnati con DPCM 17 luglio 2020 in base a quanto previsto

dai commi 311 e 312 della legge di bilancio 2020 (L. 160/2019);

Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 26.10.2022 avente ad oggetto: “Variazione

al Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ex art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000”;

Premesso che:

• questa Amministrazione Comunale intende procedere alla realizzazione di un'area sportiva

all'aperto in un’area verde compresa tra la Via Vittorio Veneto e la Via Amedeo Modigliani

adiacente alla Piazza Caduti di Nassirya;

• il RUP del presente intervento è l’ing. Giuseppe Pinna in qualità di responsabile del Settore

6 - Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

• con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  201  del  13/12/2022 è  stato  approvato   il

progetto definitivo-esecutivo per i “Lavori di realizzazione di un'area sportiva all'aperto nella

Via Vittorio Veneto", CUP: H41B21002790001, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale;

Richiamata la determinazione del Responsabile del Settore Edilizia Pubblica, Infrastrutture, Strade,

Ambiente e Servizi Tecnologici n. 1725 del 29/12/2022 con la quale sono stati affidati,  ai sensi

dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito con L. n. 120/2020, come modificato dalla L. n.

108/2021 all’impresa  “Country Service Sardinia srl” con sede a Cagliari  in Via Sonnino n°108,

p.IVA 02689980924,  i  “Lavori  di  realizzazione  di  un'area  sportiva  all'aperto  nella  Via  Vittorio

Veneto” per un importo di € 37.063,61, al netto del costo degli oneri della sicurezza non soggetti a

ribasso di € 2.015,26, per complessivi € 39.078,87 oltre IVA di legge;

Considerato che  al  finanziamento dei  lavori  in  oggetto si  fa  fronte  mediante  i  fondi  iscritti  nel

capitolo 9405 art. 0 del bilancio 2022/2024, il quale presenta la necessaria disponibilità;

Ritenuto di  considerare  per  il  finanziamento  dell’intervento  in  oggetto  l’importo  relativo  al  solo

contributo a favore del Comune di Sestu pari a € 49.553,50 per l’annualità 2022. 

dato atto che a seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dell’intervento è aggiornato come

segue:

QUADRO ECONOMICO

A LAVORI

a1 Importo lavori a base d’asta € 39.059,55

https://politichecoesione.governo.it/it/documenti/pubblicita-legale/dpcm-del-17-luglio-2020-infrastrutture-sociali-nuove-disposizioni-sulla-tempistica-di-assegnazione-dei-contributi/
https://politichecoesione.governo.it/it/documenti/pubblicita-legale/dpcm-del-17-luglio-2020-infrastrutture-sociali-nuove-disposizioni-sulla-tempistica-di-assegnazione-dei-contributi/


a2 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 2.015,26

a3 Ribasso d'asta (5,11% di a1) -€ 1.995,94

a4 TOTALE (A) € 39.078,87

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

b1 Iva sui lavori (22% a4) € 8.597,35

b2 Spese tecniche € 0,00

b3 Iva su spese tecniche € 0,00

b4 Incentivi per funzioni tecniche (art. 113 Dlgs 50/2016) € 0,00

b5 Imprevisti € 287,73

b6 ANAC  € 60,00 

b7 Somme a disposizione derivanti dal ribasso d'asta € 1.529,55

b8 TOTALE B € 10.474,63

C TOTALE COMPLESSIVO (A+B) € 49.553,50

considerato che, come risulta dalla sopra richiamata determinazione n. 1725 del 29/12/2022, si è

dato atto che l’aggiudicazione diventerà efficace, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016,

al momento del completamento della verifica dell’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80

del D.Lgs. 50/2016;

dato atto che le verifiche dei requisiti  di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, eseguite nei confronti

dell’operatore economico “Country Service Sardinia srl” con sede a Cagliari in Via Sonnino n°108,

p.IVA 02689980924, hanno avuto esito positivo con l’acquisizione degli atti:

• elenco per estratto delle annotazioni iscritti sul Casellario delle imprese tenuto da ANAC del

28/12/2022 da cui non risultano annotazioni nei confronti dell’operatore economico;

• estratto  della  certificazione  Infocamere  –  Registro  delle  Imprese  del  30/12/2022  non

risultando l’esistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse;

• DURC prot. n. INAIL_36691165 con scadenza al 06/06/2023 il quale risulta regolare;

• certificato  del  casellario  giudiziale,  relativo  alla  richiesta  inoltrata  alla  Procura  della

Repubblica tramite pec con protocollo n. 62962 del 29/12/2022 e relativo riscontro ricevuto

con protocollo n. 1778 del 13/01/2023, dal quale la banca dati risulta nulla;

• certificato  dell’anagrafe  delle  sanzioni  amministrative  dipendenti  da  reato,  relativo  alla

richiesta inoltrata alla Procura della Repubblica tramite pec con protocollo n. 62962 del

29/12/2022 e relativo riscontro ricevuto con protocollo n. 1778 del 13/01/2023, dal quale la

banca dati risulta nulla;

• dalla verifica del rispetto degli adempimenti L. 68/99, inoltrata il 29/12/2022 tramite portale

SardegnaLavoro con  codice  n.  SPSRE_VO_05600O  e  relativo  riscontro  ricevuto  con

protocollo n. 3328 del 24/01/2023, l’impresa aggiudicataria risulta regolare.

• dalla verifica fiscale inoltrata all'Agenzia delle Entrate di Cagliari tramite pec con protocollo

n. 62975 del 29/12/2022 e relativo riscontro ricevuto con protocollo n. 1724 del 13/01/2023,

dalla  quale  non risultano  violazioni  definitivamente  accertate  superiori  all'importo  di  cui

all'articolo  48-bis,  commi  1  e  2-bis  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  29

settembre 1973, n. 602;



considerato che dalla suddetta documentazione acquisita non emerge alcuna irregolarità o motivo

ostativo al perfezionamento dell'affidamento dei lavori in oggetto;

riscontrata la  regolarità  formale  delle  procedure eseguite e  ritenuto  quindi  di  dover  procedere

all'aggiudicazione efficace dei lavori in oggetto all’impresa “Country Service Sardinia srl” con sede

a Cagliari in Via Sonnino n°108, p.IVA 02689980924;

dato atto che l’impegno di spesa in favore dell’impresa “Country Service Sardinia srl” con sede a

Cagliari  in  Via  Sonnino  n°108,  p.IVA 02689980924,  pari  a  €  39.078,87  oltre  iva  di  legge per

complessivi  € 47.676,22 viene rinviato ai  sensi  del  principio contabile  All.  4/2 ad obbligazione

giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto;

vista la sussistenza di adeguata copertura finanziaria nel Bilancio Comunale (Capitolo 9405/0 –

Esercizio  2023),  al  fine  di  provvedere,  con  successivo  atto,  al  formale  impegno  dell’importo

complessivo di € 47.676,22 a favore dell’impresa “Country Service Sardinia srl” con sede a Cagliari

in Via Sonnino n°108, p.IVA 02689980924;

Attestata  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'art.  147-bis del

D.Lgs. n. 267/2000;

Accertata l'assenza di  condizioni  di  incompatibilità  e/o  conflitto  di  interesse in  capo al  RUP e

Responsabile del Settore;

Richiamati:

• il Decreto Sindacale n. 14 del 01.09.2022 con il quale è stata attribuita la responsabilità del

Settore  6  -  Edilizia  Pubblica,  Infrastrutture,  Strade,  Ambiente  e  Servizi  Tecnologici  al

sottoscritto ing. Giuseppe Pinna;

• la  Delibera di  Giunta Comunale n.  119 del  28.06.2016 con la  quale è stato adottato il

regolamento di organizzazione per la gestione in forma centralizzata della funzione e delle

attività di acquisizione di lavori, servizi e beni, successivamente modificato con le Delibere

di Giunta Comunale n. 19 del 31.01.2017, n. 50 del 23.03.2017 e n.120 del 07.06.2018;

vista  la  delibera  di  Giunta  n.  199  del  25/11/2021  avente  ad  oggetto:  “Documento  Unico  di

Programmazione (DUP) - periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000)”;

vista la delibera del Consiglio Comunale n. 67 del 22/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, con la

quale è stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024, secondo lo schema di cui al D.Lgs. n.

118/2011;

Richiamata la determinazione della Responsabile del settore Finanziario n. 1782 del 30/12/2022,

con la quale è stato variato il Fondo Pluriennale Vincolato e agli stanziamenti correlati (art. 175,

comma 5-quater, lett. b), d.Lgs. n. 267/2000), in capo al settore 6 - Edilizia Pubblica, Infrastrutture,

Strade, Ambiente e Servizi Tecnologici;

Dato atto che il Bilancio di previsione 2023/2025 è in fase di predisposizione, e che pertanto,  ai

sensi  dell'art.  163 del  TUEL,  la  gestione finanziaria  dell'Ente si  svolge nel  rispetto dei  principi

applicati della Contabilità Finanziaria riguardanti l'esercizio provvisorio;

vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 07/07/2022 con la quale è stato approvato,

in un unico documento, l'aggiornamento del Piano per la prevenzione della corruzione 2022/2024

ed il programma per la trasparenza e l'integrità per il triennio 2022/2024;



richiamato  il  "Patto  di  integrità"  approvato  con  delibera  della  Giunta  Comunale  n.  192  del

13/12/2016;

attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs

18/08/2000, n. 267;

visti i seguenti atti normativi e regolamentari:

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli

enti locali”;

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”;

• il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5  ottobre  2010  n.  207  “Regolamento  di

esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice

dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/

CE e 2004/18/CE»” per le parti ancora in vigore;

• la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di

lavori, servizi e forniture”.

Visto il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge n. 42/2009;

Accertato, ai sensi dell’art. 183, c.8, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il

programma dei  pagamenti,  da  effettuare  in  esecuzione del  presente  atto,  è compatibile  con i

relativi stanziamenti di bilancio";

Per le motivazioni esposte in premessa,

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di aggiudicare in via definitiva i “Lavori di realizzazione di un'area sportiva all'aperto nella

Via Vittorio Veneto” all’impresa  “Country Service Sardinia srl” con sede a Cagliari in Via

Sonnino n°108,  p.IVA 02689980924,  la  quale  ha offerto  un ribasso del  5,11% (cinque,

undici) sull’importo dei lavori posto a base di offerta di € 39.059,55, corrispondente a un

prezzo per i lavori pari a € 37.063,61, al netto del costo degli oneri della sicurezza non

soggetti a ribasso di € 2.015,26, per complessivi € 39.078,87 oltre IVA di legge;

3. di dare atto che la presente aggiudicazione è efficace in quanto le verifiche effettuate, ai

sensi  degli  artt.  80  e  83  del  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  nei  confronti  dell'operatore

concorrente, hanno dato esito positivo;

4. di dare atto che la somma complessiva da impegnare in favore dell’aggiudicataria “Country

Service Sardinia srl” con sede a Cagliari in Via Sonnino n°108, p.IVA 02689980924, pari a

€  47.676,22  trova  copertura  sulla  prenotazione  GC_201  del  2022  iscritta  sul  capitolo

9405/0 ”Allestimento arredo urbano finanziato con DPCM 17 luglio 2020 - Infrastrutture

sociali (e.cap. 4405)” ; Titolo 2; Missione 9; Programma 2 ; Macro-aggregato 2 del bilancio

2022/2024, a valere sull’annualità 2023, finanziato con FPV;



5. di dare atto che l’impegno di spesa viene rinviato ai sensi del principio contabile All. 4/2 ad

obbligazione giuridicamente perfezionata a seguito di stipula del contratto;

6. Di dare, altresì, atto che: 

• il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Giuseppe Pinna;

• al progetto è stato assegnato il CUP H41B21002790001 e alla gara il CIG 95654467BF.

• l’affidatario, ai sensi dell’art. 3 della L.136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto,

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto

corrente dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;

• ai sensi degli artt. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Sestu,

è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, anche potenziale,

con  interessi  personali  del  Responsabile  di  Settore  e  degli  altri  dipendenti  che hanno

partecipato all’istruttoria dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 6 e 7 del predetto

Codice di Comportamento.

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Ing. Giuseppe Pinna


